Администрация Эсто-Алтайского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия

	[image: ]

	359026, Республика Калмыкия, с. Эсто-Алтай, ул. Карла Маркса
ИНН 0812900527, т. (84745) 98-2-41, е-mail: esto-altay@yandex.ru

Постановление
21 февраля 2024 г.                                              № 4                                                    с. Эсто-Алтай

Об утверждении Муниципальной программы «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком предоставления субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Республики Калмыкия на реализацию социально-значимых проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах, являющимся приложением к подпрограмме № 7 «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» государственной программы Республики Калмыкия «Управление государственными финансами Республики Калмыкия», утвержденной постановлением Правительства Республики Калмыкия от 15 октября 2018 г. № 316, руководствуясь Уставом Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, администрация Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия постановляет:

1. Утвердить Муниципальную программу «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» согласно Приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в сети Интернет.

Приложение: на ____ л.

Глава
Эсто-Алтайского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия                                                              А.К. Манджиков

Приложение к постановлению Администрации Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
№ 4 от 21 февраля 2024 г.

Паспорт муниципальной программы
«Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории
Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

	Наименование муниципальной программы
	Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Цель муниципальной программы
	Реализация социально значимых проектов на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.

	Задача муниципальной программы
	Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

	Основные мероприятия                  муниципальной программы
	1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры;
2) организация благоустройства территории муниципального образования (включая освещение, озеленение территории, устройство пешеходных дорожек и тротуаров, размещение и содержание малых архитектурных форм);
3) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
4) содержание мест захоронения на территории муниципального образования;
5) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования;
6) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта муниципального образования;
7) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных образований;
8) создание условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
9) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта;

	Целевые показатели муниципальной программы
	Количество отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование".

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2030 годы

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения составляет 1 500,00 тыс. рублей, в том числе:
- 2024 год – 1 500,00 тыс. рублей;
из них:
· субсидия из республиканского бюджета – 1200,00 тыс. руб.
· местный бюджет – 150,00 тыс. руб.
· внебюджетные источники – 150,00 тыс. руб.
- 2025 год – 0,00 тыс. рублей;
- 2026 год – 0,00 тыс. рублей;
- 2027 год – 0,00 тыс. рублей;
- 2028 год – 0,00 тыс. рублей;
- 2029 год – 0,00 тыс. рублей;
- 2030 год – 0,00 тыс. рублей.

Раздел 1. Основные мероприятия проекта «Инициативное бюджетирование»

В целях создания условий для устойчивого развития территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия и формирования благоприятной деловой среды мероприятия муниципальной программы предусматривают повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессы принятия решений вопросов местного значения.
Мероприятия муниципальной программы направлены на формирование благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, так как способствуют привлечению заинтересованного предпринимательского сообщества к реализации программных мероприятий (проектов).
Под социально значимым проектом развития территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, основанном на местных инициативах (далее - проект) понимается отобранный жителями муниципального образования на общем собрании жителей проект, предусматривающий реализацию на территории муниципального образования мероприятий, направленных на решение следующих вопросов местного значения:
1)создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры;
2)организация благоустройства территории муниципального образования (включая освещение, озеленение территории, устройство пешеходных дорожек и тротуаров, размещение и содержание малых архитектурных форм);
3)создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
4)содержание мест захоронения на территории муниципального образования;
5)сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования;
6)обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта муниципального образования;
7)участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных образований;
8)создание условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
9) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта;
В проект «Инициативное бюджетирование» не могут включаться мероприятия по строительству (реконструкции) объектов капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования стоимостью более 1,5 млн. рублей и приобретению объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования. Так же в проект не могут быть включены следующие объекты:
- объекты, находящиеся в собственности физических и юридических лиц;
[bookmark: _GoBack]- ремонт или строительство объектов культового и религиозного назначения;
- проекты, которые служат интересам отдельных этнических групп и создают риск межэтнических конфликтов;
- ремонт или строительство административных зданий, сооружений, являющихся частной собственностью;
- закупка оборудования или транспортных средств для нужд администраций муниципальных образований, общественных организаций.
На территории сельского поселения может быть реализован только один проект в год. Проект должен предусматривать его реализацию в пределах года предоставления субсидий.

Раздел 2. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы включает:
- формирование заявочной документации для участия в конкурсном отборе муниципальных образований Республики Калмыкия для предоставления субсидий на реализацию социально значимых проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах;
- в соответствии Порядком проведения конкурсного отбора, направление заявочной документации Организатору конкурсного отбора - Министерство финансов Республики Калмыкия;
- рассмотрение и оценивание заявки Организатором конкурсного отбора;
- в случае положительного одобрения заявки: заключение соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Министерства финансов Республики Калмыкия.
- выполнение основных мероприятий муниципальной программы в установленные сроки;
- представление отчетов о выполнении муниципальной программы.
Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы несут предусмотренную законодательством ответственность за несвоевременную и некачественную реализацию муниципальной программы, недостижение целевых показателей и нерациональное, нецелевое, неэффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.
Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрацией Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в размере не менее - 10 % при условии инициативы от населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и их доли софинансирования не менее - 10%.
Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами с участием населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение вопросов местного значения.
Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем - в содержании и обеспечении сохранности объектов.
Средства, поступающие на лицевой счет бюджета Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия от населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеют статус безвозмездных поступлений.
Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.
Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и меры по их преодолению приведены в таблице 3.

Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы
«Реализация проекта «Инициативное бюджетирование»
на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение базового показателя на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Количество отобранных заявок на реализацию проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100

Таблица 2
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Реализация проекта «Инициативное бюджетирование»
на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

	№
п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/ соисполнители муниципальной программы
	Срок реализации
	Источники финансирования 2024-2030 г.г. (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	Республиканский бюджет
	Бюджет Эсто-Алтайского СМО РК
	Средства населения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Реализация социально значимых проектов на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета города и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов

	Задача: Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом

	1.1.
	Реализация социально значимого проекта развития территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, основанном на местных инициативах, отобранный жителями муниципального образования на общем собрании жителей проект, предусматривающий реализацию на территории муниципального образования мероприятий, направленных на решение вопросов местного значения
	Администрация
Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	2024-2030 г.г.
	1 500,00
	1 200,00
	150,00
	150,00

Таблица 3
Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы
«Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории Эсто-Алтайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	Сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение муниципальной программы
	С целью сокращения вероятности возникновения риска при формировании муниципальной программы обеспечено соблюдение бюджетных процедур в части расчетов потребности средств бюджета.
В случае возникновения риска – проведение комплексного анализа муниципальной программы с дальнейшим пересмотром перечня мероприятий и объема их финансирования, оперативное внесение изменений в муниципальную программу

	2
	Отставание от сроков реализации проектов, в том числе в связи с невыполнением или ненадлежащим выполнением обязательств поставщиками и подрядчиками работ
	Осуществление мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы на всех этапах реализации, своевременная корректировка муниципальной программы.

image1.png